Município de

SÃO JORGE D
Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br / CNPJ 76.995.380/0001-03

Decreto n°. 2851/2019

Abre crédito adicional suplementar no orçamento
geral do Município de São Jorge D’Oeste, Estado
do Paraná, para o exercício financeiro de 2019.

Gilmar Paixão, Prefeito de São Jorge D'Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,

DECRETA:

Art. Io. Abre credito adicional suplementar no orçamento geral do Município no valor
de R$ 418.413,37 (quatrocentos e dezoito mil, quatrocentos e treze reais e trinta e sete
centavos) conforme Relatório de Alteração Orçamentária anexa ao presente decreto.

Art. 2o. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3o. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLICADO NO

• ... I

|  d a t a , y c ^PE q  t de j

Gabinete do Executivo Municipal de São Jorge
D’Oeste, Estado do Paraná aos onze dias do mês
de janeiro do ano de dois mil e dezenove, 56° anos
de emancipação.

GILMA
Prefeit

PAIXAO

Av. Iguaçu, 281 - Cx. Postal 31 - Fone/Fax: (46) 3534-8050 - CEP 85575-000 - SÃO JORGE D’OESTE - PARANÁ

http://www.pmsjorge.pr.gov.br

Município de São Jorge D'Oeste - 2019
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano

Lei/Ato n° 4286 - Decreto n° 2851/2019 de 11/01/2019 Escopo

Autorização: 4281
Crédito adicional
Suplementar
Suplementar

Despesa
03

03.001
08.244.0012.2009

3.3.90.39.00.00
505 00750
Crédito adicional:

03
03.001

08.244.0012.2009
4.4.90.52.00.00

515 00880
Crédito adicional:

03
03.002

08.244.0012.2011
3.3.90.30.00.00

570 00935
Crédito adicional:

03
03.002

08.244.0012.2011
3.3.90.30.00.00

590 00937
Crédito adicional:

03
03.002

08.244.0012.2011
3.3.90.39.00.00

600 00934

Crédito adicional:

03
03.002

08.244.0012.2011
3.3.90.39.00.00

610 00936

Crédito adicional:

03
03.002

08.244.0012.2011
3.3.90.39.00.00

620 00937

Crédito adicional:

03
03.002

08.244.0012.2011
4.4.90.52.00.00

630 00937

Crédito adicional:

03
03.003

08.243.0012.6012
3.3.90.30.00.00

645 00793

Crédito adicional:

03
03.003

08.243.0012.6012
3.3.90.30.00.00

650 00880

Crédito adicional:

Lei ordinária
Recurso do crédito adicional
Superávit Financeiro
Superávit Financeiro

Lei Orçamentária Anual - LOA
Previsto

418.413,37
0,00

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Departamento de Projetos Sociais
Manutenção das Atividades da Secretaria de Promoção Social
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
FEAS BEN EVENTUAL
Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Departamento de Projetos Sociais
Manutenção das Atividades da Secretaria de Promoção Social
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Transf. Voluntárias de Entidades Gov. Nacionais - ECA/FMDCA
Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Centro de Referencia em Assistência Social - CRAS
Manutenção do CRAS
MATERIAL DE CONSUMO
Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS
Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Centro de Referencia em Assistência Social - CRAS
Manutenção do CRAS
MATERIAL DE CONSUMO
Bloco de Investimentos - SUAS
Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Centro de Referencia em Assistência Social - CRAS
Manutenção do CRAS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS
Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Centro de Referencia em Assistência Social - CRAS
Manutenção do CRAS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Componente para Qualificação da Gestão - SUAS

Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Centro de Referencia em Assistência Social - CRAS
Manutenção do CRAS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Bloco de Investimentos - SUAS

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Centro de Referencia em Assistência Social - CRAS
Manutenção do CRAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Bloco de Investimentos - SUAS

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Fundo Municipal da Criança e do Adolescente
Fundo Municipal da Criança e do Adolescente
MATERIAL DE CONSUMO
FNAS Piso Básico Variável - SCFV
Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Fundo Municipal da Criança e do Adolescente
Fundo Municipal da Criança e do Adolescente
MATERIAL DE CONSUMO
Transf. Voluntárias de Entidades Gov. Nacionais - ECA/FMDCA

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro

Página:1

N° Ano

859 2018
Realizado

0,00
418.413,37

429.06

11.500,00

1.793,42

14.895,55

31.746,91

16.927,82

20.000,00

10.000,00

10.000,00

36.865,52

Município de São Jorge D'Oeste - 2019
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano

03
03.003

08.243.0012.6012
3.3.90.39.00.00

665 00793

Crédito adicional:

03
03.004

08.241.0012.2013
3.3.90.30.00.00

675 00763

Crédito adicional:

03
03.004

08.241.0012.2013
3.3.90.39.00.00

685 00763
Crédito adicional:

07
07.001

04.122.0004.2021
3.3.90.93.00.00

1025 00747
Crédito adicional:

09
09.001

20.606.0016.2033
3.3.90.30.00.00

1425 00742
Crédito adicional:

09
09.001

20.606.0016.2033
3.3.90.39.00.00

1455 00742
Crédito adicional:

09
09.001

20.606.0016.2033
3.3.90.93.00.00

1465 00723
Crédito adicional:

10
10.006

27.812.0015.2046
4.4.90.51.00.00

2185 00747
Crédito adicional:

Resumo acumulado
Suplementar
Suplementar

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Fundo Municipal da Criança e do Adolescente
Fundo Municipal da Criança e do Adolescente
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
FNAS Piso Básico Variável - SCFV

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Fundo Municipal do Idoso
Fundo Municipal do Idoso
MATERIAL DE CONSUMO
Banco Brasil Fipar Incentivo
Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Fundo Municipal do Idoso
Fundo Municipal do Idoso
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Banco Brasil Fipar Incentivo
Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E FINANÇAS
Departamento de Administração
Serviços Administrativos
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Contrato Repasse 824492/2015 - Reforma Ginásio de Esportes
Suplementar Recurso do crédito adicional:

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Departamento de Agricultura
Manutenção da Divisão Agropecuária
MATERIAL DE CONSUMO
Convênio SEAB - Micro bacias
Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Departamento de Agricultura
Manutenção da Divisão Agropecuária
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Convênio SEAB - Micro bacias
Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Departamento de Agricultura
Manutenção da Divisão Agropecuária
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Convênio SEAB Execução de Pavimentação com Pedras Irregulares
Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Departamento de Esportes
Atividades Esportivas
OBRAS E INSTALAÇÕES
Contrato Repasse 824492/2015 - Reforma Ginásio de Esportes
Suplementar Recurso do crédito adicional:

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

Recurso do crédito adicional Tipo de alteração Previsto
Superávit Financeiro Acréscimo 418.413,37
Superávit Financeiro Acréscimo 0,00

Página:2

19.002,63

23.317,73

20.000,00

5.134,07

64.697,76

35.000,00

12.061,80

85.041,10

Realizado
0,00

418.413,37